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Го Яньжань. Формування педагогічно-інтерпретаційної майстерності

майбутніх викладачів вокалу. ‒ Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2023.

Анотація

У дослідженні порушено питання формування педагогічно-

інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу в закладах вищої

музично-педагогічної освіти.

Відзначено, що інтерпретація як вид діяльності в галузі музичного

мистецтва є важливим атрибутом людського сприйняття. Вона неподільна з

процесом усвідомлення, засвоєння та творчого перероблення інформації, яку

особистість отримує спонтанно або цілеспрямовано, в процесі здобуття вищої

освіти.

Розглянуто своєрідність інтерпретаційної діяльності в галузі мистецтва,

сутність якої полягає у свідомому вияві художньо-образного змісту мистецьких

творів, на засадах поєднання сенсорно-почуттєвого, аналітичного й історико-

ретроспективного їх сприйняття та пізнання в діалектичній єдності об’єктивного

змісту, закладеного автором твору, і суб’єктивного, індивідуально-

особистісного аспекту, привнесеного суб’єктом його сприйняття.

Схарактеризовано специфіку інтерпретації феноменів музичного

мистецтва, зумовлену його плинною, аудіально-хвильовою, дистанційною

природою, складною системою організації музичної мови та її втілення в

музично-інтонаційному матеріалі, потребою в «посередництві» виконавця між

автором і слухачами.

Підкреслено, що неможливість точної фіксації всіх параметрів уявного

авторського звучання зумовлює необхідність «розкодовування» виконавцем
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його художнього сенсу, що залишає останньому простір для варійованого

інтонування нотного тексту й засобів виконавської виразності й тим самим –

надання його тлумаченню різноманіття відтінків.

Порівняльно-зіставний аналіз наукових праць Р. Інгардена В. Дільтея,

Г. Шенкера, О. Котляревської, С. Тишка та інших науковців засвідчив, що

пізнання віртуального змісту музичних феноменів становить невичерпний

смисловий потенціал для їх трактування, а відтак, зумовлює варіативність і

комунікативну відкритість виконавсько-інтерпретаційного процесу.

Художній текст розглядається як збудник емоцій, асоціативних уявлень і

роздумів особистості й передбачає сенсорно-перцептивну, емоційно-афективну

й пізнавально-свідому активність, зорієнтовану на проникнення в іманентні

властивості твору. Отже, здатність до інтерпретації музичних творів потребує

набуття майбутніми фахівцями глибокого розуміння специфіки музичного

мислення, знаково-семантичної природи й багатозначності музичної мови,

визнання існування «секретів» їхньої емоційно-психологічної та інтелектуальної

впливовості й ролі засобів виразності у створенні «надсенсу» художньо-

образного змісту, усвідомлення діалектики його об’єктивного й суб’єктивного

компонентів, принципу інваріантності в трактуванні твору тощо.

Проникнення в глибинну сутність музичних творів також потребує якісної

музично-теоретичної освіти, навичок їх всебічного, диференційованого,

цілісного й герменевтичного аналізу, удосконалення рефлексивної свідомості,

самостійності мислення та творчої винахідливості для розроблення

інтерпретаційної версії твору, що становить важливе завдання мистецької

педагогіки.

Отже, інтерпретація музичних феноменів є процесом, який передбачає

виявлення й розуміння специфіки музичного матеріалу, форми, художньої ідеї,

кола емоцій, технічних складнощів, які виникають на шляху виконання творів

під час висвітлення їх художньо-образного змісту, характер якого може

варіюватися залежно від мети, місця виконавської діяльності, її цільової

аудиторії. Саме завдяки означеному уможливлюється не тільки вияв і розуміння
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змісту твору іншим суб’єктом, а і виникнення в нього власного художньо-

інтерпретаційного задуму та його варіативне перетворення, відповідно до

ситуативного контексту.

Розглянуто й обґрунтовано сутність понять «інтерпретація»,

«художня інтерпретація», «вокально-педагогічна інтерпретація»,

«майстерність», «педагогічна майстерність» та «педагогічно-інтерпретаційна

майстерність»; визначено специфіку вокальної підготовки музиканта-виконавця

та прояву педагогічної майстерності викладача-вокаліста; представлено

дефініцію ключового поняття дослідження «педагогічно-інтерпретаційна

майстерність викладача вокалу», під якою розуміється цілісна інтегративна

властивість, утворена за засадах глибокого засвоєння й інтеграції фахових знань,

опанування виконавських і педагогічно-вербальних інтерпретаційних умінь і

набуття відповідних особистісних властивостей, зокрема – гнучкості мислення,

активного творчого уявлення, готовності до постійного професійного

самовдосконалення, які в сукупності закладають підґрунтя здатності

переконливо і натхненно переставляти учням власну версію трактування

художнього сенсу музичних творів та спонукати до їх поглибленого всебічного

аналізу і самостійної інтерпретації вокального репертуару.

До особливих, відповідних зазначеній фаховій діяльності властивостей

майбутнього фахівця віднесено активність художньо-асоціативного, творчого

уявлення, гнучкість мислення, артистизм, розвинені емоційні, вольові,

сугестивні, емпатійні, художньо-педагогічні властивості, готовність до

постійного професійного самовдосконалення.

Представлено структуру інтерпретаційно-педагогічної майстерності

майбутніх викладачів вокалу в єдності мотиваційно-персоналізованого,

художньо-гностичного, виконавсько-інтерпретаційного, інтерпретаційно-

педагогічного компонентів, а також критерії, показники й ознаки прояву їх

оцінювання та рівневі характеристики сформованості досліджуваного

феномену: індивідуалізовано-творчий, інтерпретаційно-самостійний,

наслідувально-репродуктивний, початково-інфантильний.
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Обґрунтовано ефективність розбудови методики формування педагогічно-

інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу на засадах

семіотично-герменевтичного, компаративно-стильового, суб’єктно-

комунікативного, особистісно-творчого підходів.

Значущість семіотично-герменевтичного підходу зумовлена важливістю

оволодіння майбутніми фахівцями здатністю до всебічного аналізу й

усвідомлення здобувачами сутності знаково-змістових функцій елементів

музичного твору на відповідних рівнях їх прояву: акустично-фонетичному,

морфологічно-інтонаційному, синтаксично-процесуальному, архітектоніко-

композиційному, а також необхідності опанування культурою вербального

подання власної версії трактування художньо-образного змісту та особливостей

її втілення засобами вокально-виразного виконавства.

Компаративно-стильовий підхід має спонукати здобувачів освіти до

усвідомлення специфіки й унікальності художніх образів вокальних творів, які

найбільш яскраво проявляються саме у зіставленні стильових особливостей

різних мистецьких феноменів. Сукупно з активізацією рефлексивної свідомості,

процес оволодіння здобувачами аналітико-інтерпретаційними вміннями має

сприяти самостійності їхнього мислення, здатності до самореалізації й

самовдосконалення педагогічно-інтерпретаційної майстерності.

Важливість урахування положень суб’єктно-комунікативного підходу

зумовлена значущістю характеру творчої взаємодії учасників вокально-

освітнього процесу, удосконаленням емпатійних, сугестивних і фахово-

вольових властивостей майбутніх викладачів вокалу, забезпеченням діалогічно-

спонукального стилю спілкування та психологічної підтримки викладачем

пошуково-методичної активності здобувачів.

Доцільність застосування положень особистісно-творчого підходу

пояснюється важливістю формування позитивно-особистісних рис і

властивостей майбутніх фахівців, необхідних для успішної педагогічно-

інтерпретаційної діяльності, серед яких виокремлено здатність реалізувати

аналітично-знанієві й інтуїтивно-художні здобутки у створенні й утіленні
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власної інтерпретаційної версії твору, розробляти та варіативно застосовувати

методичні прийоми спонукання здобувачів до самостійної виконавської й

вербальної інтерпретаційної діяльності, проявляти винахідливість і ухвалювати

рішення в умовах дефіциту часу в процесі занять зі студентами з урахуванням

їхніх індивідуальних властивостей і актуального психологічного стану, володіти

навичками музично-виконавської й методико-практичної імпровізації та

здатністю до прояву педагогічного артистизму.

У дослідженні визначено методичні принципи реалізації парадигмальних

положень означених наукових підходів, а саме: активізації особистісно-

професійної та художньо-ціннісної рефлексії; упровадження художньо-

аттрактивного стилю педагогічного спілкування; координації та інтеграції знань

і вмінь, здобутих у процесі актуалізації раніше набутого освітнього досвіду та

засвоєння змісту дисциплін навчального плану; персоніфікованого проникнення

в художній задум автора твору; художньо-педагогічної толерантності;

психологічної підтримки інтерпретаційно-методичної ініціативи майбутніх

викладачів вокалу; активізації художньо-асоціативної уяви й педагогічного

артистизму здобувачів.

З урахуванням означеного, в роботі обґрунтовано педагогічні умови

сприяння формуванню інтерпретаційно-педагогічної майстерності майбутніх

викладачів вокалу, а саме:

– спонукання до реалізації соціокультурної місії майбутньої професійної

діяльності та її здійснення на засадах актуалізації особистого покликання;

– надання інноваційного імпульсу контенту вокально-фахових дисциплін

шляхом упровадження ефективних сучасних методів і технологій;

– набуття досвіду створення й реалізації інтерпретаційної моделі вокальних

творів та її екстраполяції на вокально-педагогічну практику.

Дослідна частина дослідження охоплювала організаційно-

констатувальну і формувально-експериментальну роботу. Дані, отримані в

процесі констатувальної діагностики, дозволили визначити рівні сформованості

досліджуваного конструкту, а саме – найвищий – індивідуалізовано-творчий, а
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також самостійно-інтерпретаційний, наслідувально-репродуктивний і

початково-інфантильний рівні та встановити, що переважна кількість здобувачів

на початку експериментальної роботи знаходилася на наслідувально-

репродуктивному і початково-інфантильному рівнях.

Формувальний експеримент здійснювався за ціннісно-орієнтаційним,

освітньо-накопичувальним та герменевтично-педагогічним етапами. У

дослідженні подано зміст формувального експерименту та методи, застосовані

на кожному з його етапів. На першому, ціннісно-орієнтаційному етапі,

реалізувалася педагогічна умова: спонукання до реалізації соціокультурної місії

майбутньої фахової діяльності та її здійснення на засадах актуалізації особистого

покликання, задля чого застосувалися методи евристичної бесіди, включення

респондентів у диспути, дискусії й аналіз відео-презентацій майстер-класів

знаних вокалістів-педагогів; порівняльно-критичний аналіз виконавських

інтерпретацій; застосування особистісно-спрямованих технологій: тренінгів на

емоційно-вольову саморегуляцію, релаксацію й відчуття психологічно-

вивільненого стану.

На другому, освітньо-інтегративному етапі впроваджувалася друга

педагогічна умова – надання інноваційного імпульсу контенту вокально-

фахових дисциплін шляхом упровадження ефективних сучасних методів і

технологій. З цією метою актуалізувалися різні форми міждисциплінарної

координації, застосовувався комплекс обгрунтованих інтерактивних методик і

технологій навчання вокалу: «круглій стіл», «мозковий штурм», організація

колективних диспутів з обговоренням проблемних завдань; методи, спрямовані

на технологічне забезпечення виконавсько-інтерпретаційної майстерності

майбутніх фахівців: алгоритмізовано-варійоване формування вокально-

виконавських навичок, завдання на інтеграцію фахових знань; порівняльний

диференційований і цілісний аналіз як вокального репертуару, так і його

інтерпретації різними співаками; розроблення художньо-інтерпретаційних есе,

тематичних відео-презентацій; робота з «обіленим текстом» і самостійне

створення здобувачами інтерпретаційних версій вокальних творів; метод
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художньо-інтерпретаційного варіювання; демонстрація результатів

інтерпретаційно-вокальної діяльності, їх самооцінювання та взаємне

оцінювання.

На герменевтично-педагогічному етапі експериментальної роботи з

метою реалізації третьої педагогічної умови – набуття досвіду створення й

реалізації інтерпретаційної моделі вокальних творів та її екстраполяції на

вокально-педагогічну практику, учасників формувального експерименту

залучали до рольових і ділових ігор, тренінгів на рухово-комунікативну

імпровізацію, удосконалення професійної уваги, вольових якостей, а також

здатності до самоорганізації й самоконтролю у процесі включення у «квазі-

професійні» ситуації; застосували завдання на розроблення інтерпретаційно-

методичних есе та їх «захист»; здобувачі також апробували засвоєні методи та

прийоми спонукання своїх вихованців до вокально-інтерпретаційної діяльності

із застосуванням засобів відео-самоспостереження, самоаналізу й

самопроєктування власного професійного самовдосконалення. На означеному

етапі також упроваджувалися педагогічно-комунікативні тренінги на

активізацію емоційно-вольових властивостей і здатності майбутніх фахівців до

педагогічної імпровізації та прояву артистизму.

Подані в роботі дані прикінцевого діагностичного зрізу довели, що

результати, отримані в респондентів ЕГ, істотно підвищилися порівняно з

результатами, які продемонстрували члени КГ: найвищого, індивідуалізовано-

творчого рівня в ЕГ досягло 20,5 %, а в КГ їх кількість зросла тільки на 5,0 %.

На самостійно-інтерпретаційному рівні в ЕГ кількість респондентів збільшилася

на 26,2 %, а у КГ зросла тільки на 4,4 %. На наслідувально-репродуктивному

рівні в ЕГ опинилося 27,0 % респондентів, що на 10,5% менше, ніж у першому

зрізі, а у КГ їх кількість дорівнювала 40,3%, що на 2,3% більше, ніж на

констатувальному етапі експерименту. На початково-інфантильному рівні в ЕГ

залишилося 5,5% респондентів, тоді як у КГ їх залишилося 24,2 %.

На останньому етапі формувального експерименту було доведено

статистичну вартісність розбіжності між даними, отриманими в процесі
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діагностики респондентів з експериментальної та контрольної груп за

допомогою багатофункціонального критерію * Фішера, що дозволило

підтвердити ефективність авторської методики формування педагогічно-

інтерпретаційної майстерності майбутніх викладачів вокалу.

Ключові слова: інтерпретація; педагогічно-інтерпретаційна майстерність;

мистецька педагогіка, музичне мистецтво; методика і технологія навчання

вокалу; вища освіта; семіотично-герменевтичний, компаративно-стильовий,

суб’єктно-комунікативний і особистісно-творчий методологічні підходи;

художньо-педагогічні і вольові якості майбутніх викладачів вокалу, вокально-

фахова підготовка, формування.
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SUMMARY

Guo Yaran. Formation of pedagogical and interpretive skills of future vocal

teachers.

Thesis for the Degree of Doctor of Philosophy in the speciality 014 Secondary

education (Music art). State Institution “South-Ukrainian National Pedagogical

university named after K. D. Ushynsky”, Odesa, 2023.

Summary content

The study raises the question of forming pedagogical and interpretive skills of

future vocal teachers in institutions of higher musical and pedagogical education.

It is claimed that interpretation as a type of activity is an important attribute of

human perception, it is inseparable from the process of cognition, assimilation and

creative processing of information that a person receives spontaneously or

purposefully.

The author considers the peculiarity of interpretative activity in the field of art,

the essence of which consists in the conscious manifestation of the artistic and

figurative content of works of art, based on the combination of sensory-emotional,

analytical and historical-retrospective perception of the work of art and its cognition

in the dialectical unity of the objective content laid down by the author of the work,

and the subjective, individual-personal aspect brought by the subject of its perception.

The specifics of the interpretation of the phenomena of musical art, caused by

its fluid, audio-wave, remote nature, the complex system of organizing the musical

language and its embodiment in the musical and intonation material, the need for the

performer’s “mediation"”between the author and listeners, are characterized.

It is emphasized that the impossibility of accurately fixing all the parameters of

the author’s imaginary sound necessitates the performer’s “decoding” of its artistic

meaning, which leaves room for the latter to vary the intonation of the musical text and

the means of expressiveness of the performance, thereby giving its interpretation a

variety of shades.
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Cognition of the virtual content of musical phenomena, as noted by R. Ingarden,

V. Dilthey, G. Shenker, O. Kotliarevska, S. Tyshko and other scientists, constitutes an

inexhaustible semantic potential for their interpretation and thus determines the

variability and communicative openness of the performance-interpretation process.

The artistic text is considered as a trigger of emotions, associative ideas and

thoughts of the individual and involves sensorial-perceptive, emotional-affective and

cognitive-conscious activity, aimed at penetrating the immanent properties of the

work. Therefore, the ability to interpret musical works requires future specialists to

acquire a deep understanding of the specifics of musical thinking, the symbolic-

semantic nature and ambiguity of musical language, the recognition of the existence

of “secrets” of their emotional, psychological and intellectual influence and the role of

means of expression in creating the “super sense” of artistic and figurative content,

awareness of the dialectic of its objective and subjective components, the principle of

invariance in the interpretation of the work, etc. Penetration into the deep essence of

musical works also requires high-quality musical theoretical education, skills in their

comprehensive, differentiated, integral and hermeneutic analysis, improvement of


[…]


в) неможливі, що пояснюється фактором голосової конфронтації, тобто
різницею між звучання голосу та його сприйняттям самим співаком.

2. В інтерпретації твору під час роботи над художнім образом зі студентом

важливо:
а) мати власне міцне уявлення щодо ідеалу, який має відтвори студент;

б) спонукати студента до осмислення художнього образного змісту твору
та розроблення власної унікальної ідеї інтерпретаційно-виконавського
характеру;

в) постійно поглиблювати власне уявлення щодо змістово-образних версій
виконання твору та спонукати студента до вдумливого осмислення й

обґрунтованого висування власних пропозицій тощо.

3. Прояв педагогічної толерантності під час розроблення інтерпретаційної
версії твору із студентом означає:

а) надання студентові повної самостійності;
б) тактовного надання йому порад і навідних запитань, але надання йому

права остаточного вибору;
в) вміння зробити так щоб студент прийняв вашу версію.

4. Співак-початківець не може самостійно вірно інтерпретувати твір, тому:

а) він маж орієнтуватися на кращий зразок виконання твору видатним

співаком;
б) він має детально виконувати всі поради його викладача;

в) він має приділяти увагу різним джерелам, які допоможуть йому у
виробленні свого особистого ставлення.

5. Здатність співака до музично-теоретичного аналізу твору:

а) є важливим щаблем для усвідомлення його художньо-образного змісту;
б) заважає співаку приділяти належну увагу якості вокальним навичками

під час його виконання;
в) має поєднуватися з усвідомленням їх художньо-виразних функцій у

видворенні творчого замислу композитора.
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6. Для того, щоб спонукати студента до самостійного осмислення нового твору,

важливо?
а) поставити перед ним комплекс запитань;
б) обговорити з ним можливі джерела інформації ;

в) поставити комплекс завдань; обговорити з ним можливі джерела
інформації та алгоритм самостійних дій.

7. Для того, щоб сформувати в студента здатність до виконавсько-артистичного

втілення художньо-образного змісту, доцільно:
а) надавати йому власний приклад;

б) регулярно на занятті з вокалу створювати «квазі-концертні» ситуації;
в) залучати до тренінгів на здатність до сценічно-натхненого співу,

спрямованого на сприйняття слухачами, тренування здатності до
концентрації сценічної уваги, емоційно-вольової саморегуляції; регулярно

створювати на заняттях «квазі-концертні» ситуації.

8.Набуття педагогічно-риторичної культури у формуванні інтерпретаційно-
педагогічної майстерності є:
а) другорядним завданням;

б) потребує спеціальних методів і приймів його удосконалення
в) відбувається в результаті вдосконалення загальної мистецької культури

майбутнього викладача
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ДОДАТОК М.

Приклад на розспівування з варіюванням штрихів, фразування

і голосних
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ДОДАТОК Н.

Сл. Лесі Українки.

Автор невідомий.
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ДОДАТОК О

Покликання на приклади виконання творів і відео-майстеркласи

І. Вечірня пісня – муз. К. Стеценка на текст В. Самійленка» у виконанні
співачок: Ольги Басистюк https://www.youtube.com/watch?v=o7I3Qh333wY,

Бели Руденко https://www.youtube.com/watch?v=n6xLyYiSwRU
студентки Jing Xia https://www.youtube.com/watch?v=cUZti-MbiOI,

ІІ. Приклади виконання твору Дж. Каччіні «Амаріллі».

1). https://www.youtube.com/watch?v=L6cIBvEGYDQ

Laurin Oppermann: Tenor Jakob zur Horst-Meyer: Harp Ghassan Hammash: Filming
2). https://www.youtube.com/watch?v=un6p-aqc9AU

Tenor Telman Guzhevsky
3). https://www.youtube.com/watch?v=g21hYxQvgMs

Фібі Євтович Росквіст,
4). https://www.youtube.com/watch?v=zYEaJWNTW90
Jan Jakub Monowid – countertenor

5). https://www.youtube.com/watch?v=JW4eV3DikWA
Craig Juricka, Baritone.

Jared Werlein 16 yr. old baritone opera singer
7). https://www.youtube.com/watch?v=1l1ZvAF7OzA

Dmitri Hvorostovsky Elizabeth Kenny
8). https://www.youtube.com/watch?v=BkbgQKWdU2M

Kei Fukui
9). https://www.youtube.com/watch?v=SUhDIrwuURE

Cecilia Bartoli
10). https://www.youtube.com/watch?v=34O7nSfTq-k

Jordan Beaver
11). https://www.youtube.com/watch?v=0K5aocmwIug японськи йспыак

https://www.youtube.com/watch?v=o7I3Qh333wY
https://www.youtube.com/watch?v=n6xLyYiSwRU
https://www.youtube.com/@jingxia3993
https://www.youtube.com/watch?v=cUZti-MbiOI
https://www.youtube.com/watch?v=L6cIBvEGYDQ
https://www.youtube.com/watch?v=un6p-aqc9AU
https://www.youtube.com/watch?v=g21hYxQvgMs
https://www.youtube.com/watch?v=zYEaJWNTW90
https://www.youtube.com/watch?v=JW4eV3DikWA
https://www.youtube.com/watch?v=1l1ZvAF7OzA
https://www.youtube.com/watch?v=BkbgQKWdU2M
https://www.youtube.com/watch?v=BkbgQKWdU2M
https://www.youtube.com/watch?v=BkbgQKWdU2M
https://www.youtube.com/watch?v=SUhDIrwuURE
https://www.youtube.com/watch?v=SUhDIrwuURE
https://www.youtube.com/watch?v=34O7nSfTq-k
https://www.youtube.com/watch?v=34O7nSfTq-k
https://www.youtube.com/watch?v=0K5aocmwIug
https://www.youtube.com/watch?v=0K5aocmwIug
https://www.youtube.com/watch?v=0K5aocmwIug
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ІІІ. Речитатив і арія Прочиди "O patria... O tu, Palermo" з опери Дж. Верді

«Сицілійська вечірня»

Giorgio Tozzi - https://www.youtube.com/watch?v=pr1HbI-Co80

Ildar Abdrazakov - https://www.youtube.com/watch?v=OZyPk7Ipsu0
Ferruccio Furlanetto - https://www.youtube.com/watch?v=y3TS8RglWHE

Ruggero Raimondi - https://www.youtube.com/watch?v=wUdZWaHjqQc
Ezio Flagello - https://www.youtube.com/watch?v=gn4fsXjvLKM

Cesare Siepi - https://www.youtube.com/watch?v=3vlr-Qx8smE
Kim Borg -https://www.youtube.com/watch?v=7izQGjy3Qvo

Nicholas Newton - https://www.youtube.com/watch?v=JUrYRrTVCoQ
Geeseop Kim - https://www.youtube.com/watch?v=IBsSVH2wW88

Orlin Anastassov - https://www.youtube.com/watch?v=Qzf7GrlVF2c

关迪 Di Guan - https://www.youtube.com/watch?v=8wmMmnhUhk8

Nicolai Ghiaurov - https://www.youtube.com/watch?v=0mQdPrL6QF0

ІV. Майстеркласи:

Майстер-класс Анжела Георгіу https://youtu.be/rkZh28dloyA

Майстер-класс Джойс Дідонато https://youtu.be/J77nwh3ziEI
Майстер-класс Джойс Дідонато https://youtu.be/RW-u-4zPnwI

Майстер-класс Маріо Діаз https://youtu.be/3n1gv44sdqk
Майстер-класс Мірелі Френі https://youtu.be/dTTq7eWKamk
Майстер-класс Монсеррат Кабальє https://youtu.be/7iQ083N7Vsw

Майстер-класс Монсеррат Кабальє https://youtu.be/o0mt4C1mxcU
Майстер-класс Монсеррат Кабальє https://youtu.be/Wy4qsoNfbhI

Майстер-класс Рене Флемінг https://youtu.be/IRj4H6Ez5mA
Майстер-класс Рене Флемінг https://youtu.be/lKujIdOYyF4

Майстер-класс Рене Флемінг https://youtu
Renata Scotto masterclass IІ https://www.youtube.com/watch?v=AAgJyKKJt0E -

Renata Scotto masterclass IІІ https://www.youtube.com/watch?v=z4Yaghv2mRg
Renata Scotto masterclass IV https://www.youtube.com/watch?v=6nfPvHQS63I

https://youtu.be/J77nwh3ziEI
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ДОДАТОК П. Результати даних прикінцевого діагностичного зрізу.

Таблиця 3.1

Діагностичні дані сформованості мотиваційно-персоналізованого компоненту

педагогічно-інтерпретаційної майстерності здобувачів
за мобілізаційно-особистісним критерієм

Б
ал

и
Показники

1 2 3

Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % у %

Експериментальна група

4 6 20,00 5 16,67 6 20,00 18,89

3 15 50,00 14 46,67 14 46,67 47,78

2 8 26,67 9 30,00 9 30,00 28,89

1 1 3,33 2 6,67 1 3,33 4,44

Контрольна група

4 2 6,67 3 10,00 2 6,67 7,78

3 8 26,67 7 23,33 8 26,67 25,56

2 12 40,00 11 36,67 12 40,00 38,89

1 8 26,67 9 30,00 8 26,67 27,78

Таблиця 3.2
Діагностичні дані сформованості художньо-гностичного компоненту

педагогічно-інтерпретаційної майстерності з
а пізнавально-рефлексивним критерієм

Б
ал

и
Показники

1 2 3

Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % у %

Експериментальна група

4 7 23,33 7 23,33 6 20,00 24,40

3 14 46,67 15 50,00 16 53,33 45,60

2 8 26,67 8 26,67 7 23,33 25,60

1 1 3,33 0 0,00 1 3,33 4,40

Контрольна група

4 2 6,67 4 13,33 3 10,00 10,00

3 9 30,00 8 26,67 8 26,67 27,78

2 14 46,67 12 40,00 12 40,00 42,22

1 5 16,67 6 20,00 7 23,33 20,00

Таблиця 3.3

Діагностичні дані сформованості виконавсько-інтерпретаційного компоненту
педагогічно-інтерпретаційної майстерності здобувачів

за індивідуалізовано-стильовим критерієм

242

Б
ал

и
Показники

1 2 3

Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % у %

Експериментальна група

4 7 23,33 7 23,33 7 23,33 23,33

3 14 46,67 13 43,33 14 46,67 45,56

2 8 26,67 8 26,67 8 26,67 26,67

1 7 23,33 7 23,33 7 23,33 23,33

Контрольна група

4 5 16,67 4 13,33 5 16,67 15,56

3 10 33,33 8 26,67 9 30,00 30,00

2 12 40,00 14 46,67 10 33,33 40,00

1 3 10,00 4 13,33 6 20,00 14,44

Таблиця 3.4

Рівні сформованості вербально-комунікативного компоненту педагогічно-

інтерпретаційної майстерності здобувачів за творчо-компетентнісним
критерієм

Б
ал

и
Показники

1 2 3

Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % Абс. к-сть у % у %

Експериментальна група

4 5 16,67 4 13,33 5 16,67 15,56

3 14 46,67 15 50,00 15 50,00 48,89

2 9 30,00 8 26,67 7 23,33 26,67

1 2 6,67 3 10,00 3 10,00 8,89

Контрольна група

4 2 6,67 1 3,33 2 6,67 5,56

3 5 16,67 6 20,00 7 23,33 20,00

2 12 40,00 12 40,00 12 40,00 40,00

1 11 36,67 11 36,67 9 30,00 34,44
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