## **ВІДГУК**

### **офіційного рецензента**

кандидата педагогічних наук, доцента

**Осадчої Тетяни Всеволодівни**

на дисертаційне дослідження **Го Яньжань**

**на тему «Формування педагогічно-інтерпретаційної майстерності
майбутніх викладачів вокалу».**

подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії

в галузі знань 01 – Освіта/Педагогіка

за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

**Актуальність теми дисертаційної роботи.** Системні реформи вищої освіти визначають попит до педагога динамічного, мобільного, творчого, здатного швидко адаптуватися до умов професійної діяльності. На цьому акцентовано увагу в Концепції Нової української школи, у формулу якої включено обізнаність та самовираження у сфері культури, здатність розуміти твори мистецтва, формувати власні мистецькі смаки, самостійно виражати ідеї, досвід та почуття за допомогою мистецтва. Реалізація цих компетентностей залежить від творчих проявів людської свідомості і поведінки, тому так стрімко зростає інтерес наукової думки до проблем креативної підготовки майбутніх фахівців.

Сучасний стан мистецької педагогіки характеризується інтенсивними пошуками удосконалення загальної художньої освіти майбутніх фахівців. Суттєво зростає в останні десятиріччя і зацікавленість педагогічної спільноти у дослідженні питань, пов'язаних з мистецтвом педагогічної інтерпретації музичного твору. Отже, дисертаційне дослідження Го Яньжань присвячене актуальній проблемі формування здобувачів магістратури вокально-педагогічної майстерності.

Підґрунтям дослідження Го Яньжань стала виявлена ним низка суперечностей між ґрунтовними методологічними й теоретичними здобутками в галузі інтерпретації творів музичного мистецтва та недостатнім вивченням специфіки інтерпретації вокального репертуару з урахуванням його художньо-синтетичної природи та різноманіття стильових та інтонаційно-структурних особливостей; між усебічно розробленою методикою формування в здобувачів здатності до самостійної вокально-навчальної діяльності та недостатнім вивченням питань, пов'язаних із їхньою підготовкою до індивідуалізовано-особистої інтерпретації вокального репертуару; між потребою підвищення якості педагогічно-інтерпретаційної майстерності в майбутніх викладачів вокалу та відсутністю науково обґрунтованої методики, побудованої на засадах урахування їхніх індивідуальних особливостей і освітніх потреб.

**Визначено мету дослідження,** яка полягала в теоретичному обґрунтуванні, розробці та експериментальній перевірці методики формування в майбутніх викладачів вокалу педагогічно-інтерпретаційної майстерності у процесі здобуття вищої освіти.

У дослідженні коректно визначено науковий апарат дослідження, застосовано комплекс теоретичних методів – аналіз, синтез, порівняння, систематизація, класифікація, інтеграція, теоретичного моделювання, прогнозування і моделювання, емпіричних – педагогічне спостереження, оцінювання незалежних експертів, бесіда, опитування, анкетування, тестування, педагогічний експеримент, комплекс статистичних методів, зокрема – багатофункціональний критерій $\varphi^*$ Фішера).

Структура дисертації логічно розкриває зміст теоретичної й практичної частини дослідження і включає: анотацію, три розділи, висновки до розділів, загальні висновки, список використаних джерел (275) і 15 додатків.

**У теоретичній частині роботи** здійснено аналіз поняття «інтерпретація», виявлено специфіку інтерпретації музичних творів, обумовлені його звуковою, дистанційною й інтонаційно-мовленнєвою природою, плинністю розгортання творів музичного мистецтва, що потребує участі «посередника» – виконавця, який відтворює для слухачів зафіксований композитором у нотному тексті художній задум.

Обґрунтовано компонентну структуру педагогічно-інтерпретаційної майстерності майбутніх фахівців у галузі вокального мистецтва, яка охоплює мотиваційно-персоналізований, художньо-гностичний, виконавсько-інтерпретаційний, вербально-комунікативний компоненти. Представлено критерії діагностики рівній сформованості досліджуваного феномену, а саме: мобілізаційно-особистісний, художньо-гностичний, індивідуалізовано-стильовий і компетентнісно-творчий – з відповідними показниками.

Розкрито сутність дослідної роботи, представлено широкий комплекс нестандартних методів і прийомів вирішення завдань дослідження: ділові й рольові ігри, створення квазі-концертних ситуацій, оригінальні й різноманітні інтерпретаційно-творчі завдання, тренінги на вдосконалення комунікативних, імпровізаційно-виконавських, артистичних властивостей і вмінь.

**Наукова новизна** міститься у визначенні сутності поняття «педагогічно-інтерпретаційна майстерність майбутніх викладачів вокалу», його структури та обґрунтуванні методики формування в майбутніх викладачів вокалу педагогічно-інтерпретаційної майстерності, підґрунтям якої обрано семіотично-герменевтичний, компаративно-стильовий, суб'єктно-комунікативний, особистісно-творчий наукові підходи; обґрунтовані дисертантом дидактичні принципи, педагогічні умови і методи формування досліджуваного феномену.

**Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих публікаціях, зарахованих за темою дисертації.** Результати дисертації висвітлено у 8 публікаціях, з яких 3 статті у наукових фахових виданнях України і 5 – апробаційного характеру.

**Апробація результатів дослідження.** Основні положення й результати дослідження дисертації обговорено на 10 міжнародних науково-практичних конференціях і одній Всеукраїнській науково-практичній конференції.

**Практичне значення результатів дослідження** полягає у застосуванні авторської методики формування в майбутніх викладачів вокалу педагогічно-інтерпретаційної майстерності й розробленої діагностичної методики виявлення

рівнів сформованості означеного феномену та обґрунтуванні рівневих характеристик його прояву. Пропонована методика може застосуватися в умовах підвищення кваліфікації фахівців даного профілю й у процесі професійного самовдосконалення майбутніх викладачів вокалу.

#### **Зауваження та дискусійні положення до дисертації.**

У цілому слід відзначити високий науковий рівень здобувача, обґрунтованість отриманих результатів і вказати на певні положення, які мають дискусійний характер:

1. Визначення рівня сформованості досліджуваного феномена як початково-інфантильного є досить незвичним, тому воно потребує, на наш погляд, певного пояснення, яке відсутнє в тексті дисертаційного дослідження.
2. Однією із визначених дисертантом суперечностей, вирішення яких доводить актуальність теми дослідження, є суперечність між потребою підвищення якості педагогічно-інтерпретаційної майстерності в майбутніх викладачів вокалу та відсутністю науково обґрунтованої методики, побудованої на засадах урахування їхніх індивідуальних особливостей і освітніх потреб. Однак з тексту роботи не ясно, в чому проявляються індивідуальні освітні потреби магістрантів, які взяли участь у формульованому експерименті.
3. В роботі зустрічаються деякі огріхи й неточності синтаксичного характеру, зокрема – на стор. 140, 153.

Проте зауваження, що висловлені вище, мають дискусійний характер, що не зменшує наукову новизну, теоретичну та практичну значущість дисертаційної роботи, що рецензується.

**Висновок:** дисертаційна робота Го Яньжань змістовна, інноваційна, самостійна. Вона є завершеною науковою працею, її автором отримано нові, науково обґрунтовані результати, які в сукупності розв'язують важливе для сучасної вокальної педагогіки і цілому, і для української та китайської – зокрема, питання, пов'язане із новими можливостями, що відкриваються в умовах інтернаціоналізації освітнього простору.

Дисертант в повній мірі дотримується вимог академічної доброчесності.

Отже, дисертаційна робота Го Яньжань відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Кандидат педагогічних наук,
доцент кафедри вокально-хорової підготовки
Південноукраїнського національного
педагогічного університету
імені К.Д. Ушинського